DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.910 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023        -         04 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 2.338, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Designa servidores para atuarem como Prepostos do Município.”

O Prefeito Municipal De Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da Lei Orgânica
do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para atuarem como prepostos do Município de Dourados nas audiências de ações judiciais
trabalhistas ou cíveis juntamente com os servidores designados pelo Decreto nº 44, de 22 de janeiro de 2021:

I. Agência Municipal de Transporte e Transito:
–  Auro Henrique Teodoro Soster Filho;
–  Ariadne Volobueff Noriler;
–  Poliana Recalde da Rocha

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 13 de junho de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.910 - SUPLEMENTAR                     05.910 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

DECRETO “P” Nº 1.217, de 16 de junho de 2023.

“Retifica o Decreto “P” nº 1183, de 23 de maio de 2023.”

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 66, da Lei Orgânica do
Município,

D E CR E T A:

Art. 1º. Fica retificado o Decreto “P” nº 1183, publicado no Diário Oficial nº 5.895, 23 de maio de 2023, conforme abaixo:

Onde consta no anexo do Decreto nº 1183 de 23/05/2023:

 Servidor Lotação PERCENTUAL A PARTIR

AIRTON JOSE DA CRUZ SILVA SEMSUR 50% 01/05/2023

Passa a constar no anexo do Decreto nº 1183 de 23/05/2023:

 Servidor Lotação PERCENTUAL A PARTIR

AIRTON JOSE DA CRUZ SILVA SEMOP 50% 01/05/2023

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 16 de junho de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.219 de 19 de junho de 2023.

“Nomeia servidor lotado na SEMFAZ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º-  Fica nomeado, o Servidor Rodrigo Bonetti Santos, no cargo de provimento em comissão de Assessor IV, símbolo “DGA-7”, lotado no Secretaria
Municipal de Fazenda.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 19 de junho de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.910 - SUPLEMENTAR                     05.910 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 181/2023 - SEMC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 181/2023-SEMC QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM
LADO O MUNICÍPIO DE DOURADOS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  E DE OUTRO LADO A ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL E EMPRESARIAL DE DOURADOS – ACED.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS
CNPJ nº 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Cultura
Secretário: Francisco Marcos Rosseti Chamorro
CPF nº 164.849.751-91
PROPONENTE: Associação Comercial e Empresarial de Dourados - ACED
CNPJ nº 03.859.295/0001-44
PRESIDENTE: Paulo Roberto Campione
CPF nº 824.283.528-49
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de R$ 149.212,50 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e doze reais e cinquenta

centavos)  no Termo de Colaboração nº 181/2023-SEMC, passando a vigorar, a partir desta data, o valor total de R$ 746.062,50 (setecentos e quarenta e
seis mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Dourados-MS, 22/06/2023
Vilson Dantas

Diretor Núcleo de Convênios

Edital 005/2023/FUNSAUD DE 22 DE JUNHO DE 2023

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu Diretor Presidente, JAIRO JOSE DE LIMA, nomeado
pelo Decreto “P” de nº 137 de 11 de março de 2021 e Diretora Administrativa, nomeada pelo Decreto de “P” nº 149 de 16 de março de 2021, Daniely Heloi-
se Toledo, em conformidade com a Lei Complementar nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso IV do art. 22 do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio
de 2014, torna PÚBLICA, A DIVULGAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS À VAGA DO REPRESENTANTE DOS FUNCIONÁRIOS NO CONSELHO
CURADOR DA FUNSAUD, de acordo com o Edital nº 001 /FUNSAUD/2023 de 22 de maio de 2023, conforme abaixo especificado:

NOME CPF
FABIO MACIEL LOUREIRO ***.881.***- 40
HILDA GOMES LEITE ***.500.***- 87
JÚNIA ANGÉLICA BENITES ***.205.***- 45

Jairo Jose de Lima

Diretor Presidente - FUNSAUD

REAVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO
FORMA: PRESENCIAL
TIPO:  MENOR PREÇO
CRITÉRIO: GLOBAL
PROCESSO Nº:  025/2023/DL/CMD
EDITAL Nº: 004/2023

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível Gasolina Comum, para atender as
demandas da frota de veículos oficiais da Câmara Municipal de Dourados/MS.

Pregoeiro e Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Dourados/MS, no exercício de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 050/DL/CMD (Legis-
lativa Municipal) de 05.04.2023, tornar público para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27/06/2023, às 08:00 horas, no endereço Av.
Marcelino Pires, 3495, Jd. Caramuru, certame licitatório para recebimento e abertura das propostas e documentações.

*Salvo a alteração da data da sessão para o dia 27/06/2023, as demais disposições do edital e seus anexos ficam mantidas.
Informamos que o presente Edital encontra-se à disposição dos interessados na Câmara Municipal de Dourados/MS, sem custo, sendo que os mesmos

poderão retirá-lo no sitio https://www.camaradourados.ms.gov.br, na aba “Transparência” e ícone “Licitações”, ou via e-mail através do licitacao@cama-
radourados.ms.gov.br ou pessoalmente disponibilizando 1 Pen Drive para gravação do edital e seus anexos.

Dourados /MS, 21 de junho de 2023.

Rafael Ferri Cury
Pregoeiro

FUNDAÇÕES / EDITAL - FUNSAUD

EXTRATOS

PODER LEGISLATIVO
REAVISO DE LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.910 - SUPLEMENTAR                     05.910 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COMUNIDADE FIGUEIRA

A assembleia geral será realizada no dia 23 de julho de 2023, nas dependências da Igreja Pentecostal Ide Por Almas , localizada na Rua Figueiras nº58, na

Comunidade Figueira em Dourados-MS, entre às 9:00 até as 15:00h. EXPEDIENTE DIRIGIDO À COMISSÃO ELEITORAL DA UNIÃO DOURADEN-

SE DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES até o dia 6 de julho de 2023, no horário limite de 17:00h será considerado o último prazo para protocolo das

as chapas concorrentes, ato que deverá ser feito no escritório da UDAM, situado na Rua Cuiabá, nº1459, em Dourados.

1.Discussão e aprovação do estatuto social;

2. Eleição da primeira diretoria e conselho fiscal;

3. Posse dos eleitos;

4.Informes Gerais e Encerramento.

A comissão que coordena todas as etapas do pleito é composta pelos diretores da UDAM e representantes da comunidade que serão indicados pelas chapas

inscritas.

JOSÉ NUNES DE SOUZA

Presidente da UDAM

(67) 99636-8500

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VIVAL DOS IPÊS.

A assembleia geral será realizada no dia 30 de julho de 2023, nas dependências da Igreja Assembleia de Deus Madureira, localizada na Avenida Espla-

nada 225, no bairro Vival dos Ipês de Dourados-MS, entre às 9:00 até as 15:00h . EXPEDIENTE DIRIGIDO À COMISSÃO ELEITORAL DA UNIÃO

DOURADENSE DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES até o dia 19 de julho de 2023, no horário limite de 17:00h será considerado o último prazo para

protocolo das as chapas concorrentes, ato que deverá ser feito no escritório da UDAM, situado na Rua Cuiabá, nº1459, em Dourados. Havendo uma só

chapa a eleição será feita por aclamação, com a seguinte ordem do dia:

1.Discussão e aprovação do estatuto social;

2. Eleição da primeira diretoria e conselho fiscal;

3. Posse dos eleitos;

4.Informes Gerais e Encerramento.

A comissão que coordena todas as etapas do pleito é composta pelos diretores da UDAM e representantes da comunidade que serão indicados pelas chapas

inscritas.

JOSÉ NUNES DE SOUZA

Presidente da UDAM

(67) 99636-8500

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO - UDAM

OUTROS ATOS